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سابقه سیمرغ

اولین پرواز ســیمرغ کــه در ســال1395 انجام شــد، یک پــرواز تحقیقاتی 
زیرمداری موفق بود. ماهواره‌بر »ســیمرغ « با سوخت مایع دو مرحله‌ای 
در وزارت دفاع ساخته شده و در هفتمین پرتاب تحقیقاتی خود توانست با 
تزریق چندگانه ماهواره‌ها، دریچه‌ای جدید در پرتاب‌های فضایی کشور باز 
کند. این برای نخستین بار است که متخصصان فضایی 3ماهواره داخلی 

را همزمان با یک ماهواره‌بر بومی در مدار قرار می‌دهند.
بنابرایــن پرتــاب موفــق روز گذشــته )8بهمــن1402( بــه عنــوان هفتمین 
پرتاب، می‌تواند بســیار مهم ارزیابی شــود. طبق اخبار رسیده، نخستین 

سیگنال‌ها از ماهواره »مهدا« دریافت شده است.
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روز گذشــته یک‌بار دیگر ماهواره‌‌بر سیمرغ تبدیل 
به تیتر یک خبرگزاری‌ها و رســانه‌ها‌ شد. در آستانه 
چهل‌وپنجمین ســالروز پیروزی انقلاب شکوهمند 
اســامی، این پرتابگر برای نخستین بار توانست یک 

ماهواره تحقیقاتی به نام مهدا را به همراه 2نانوماهواره 
دیگر به نام‌های کیهان‌2 و هاتف1در مدار450 کیلومتری 
قرار دهد. ماهواره‌بر سیمرغ که به وسیله وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح ســاخته شده در بهمن 
سال1388 رونمایی شــد. اما چند سال طول کشید 
تا این ماهواره‌بر وارد فاز عملیاتی شــود. سیمرغ که 
یک پرتابگر چندمرحله‌ای محســوب می‌شــود، در 
فروردین1395 برای نخســتین بار از پایگاه فضایی 

سمنان برای یک پرواز تحقیقاتی زیرمداری پرتاب شد. 
به این ترتیب ایران توانست در شمار معدود کشورهایی 
قرار بگیرد که‌دارای فناوری ماهواره‌   هستند. حالا این 
پرتابگر برای نخستین‌بار توانسته 3ماهواره تحقیقاتی 
را به‌طور همزمان در مدار قرار دهد. 3ماهواره ایرانی با 
نام‌های مهدا، کیهان۲ و هاتف۱ برای نخستین‌بار به‌طور 
همزمان با ماهواره‌بر ســیمرغ از پایگاه فضایی امام 

خمینی)ره( در مدار قرار گرفتند.

غرش سیمرغ با تزریق 3ماهواره به مدار
 ماهواره 32کیلوگرمی مهدا به‌همراه 2نانوماهواره کاربردی دیگر به وسیله پرتابگر سیمرغ به عنوان‌یازدهمین پرتاب موفق در دولت سیزدهم در مدار 450کیلومتری قرار گرفتند

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

خودروی ‌چینی رقیب تسلا در اروپا
شرکت خودروســازی چینی‌بی‌وای‌دی )BYD( تصمیم 
گرفته اســت که شاســی‌بلند برقی خود با نام »تانگ« را 
برای مشــتریان اروپایی ارتقا دهد. به گزارش آرنا ای‌وی، 
باوجود ورود »بی‌وای‌دی« به بــازار اروپا در کمتر از یک 
سال گذشــته، این خودروســاز اکنون به فکر نصب یک 
باتری قوی‌تری برای تانگ است و اظهار امیدواری می‌کند 
که این باتری برای رقابت با تســا مدل Y کافی باشــد. 
تانگ برقی که نخستین بار در سال۲۰۲۰ در نروژ عرضه 
شــد، طی ســال گذشــته بازار خود را به آلمان، هلند و 
سایر بازارهای اروپایی گســترش داده است. این خودرو 
ظاهرا با قیمت نسبتا بالای ۷۲هزار یورویی، می‌خواست 
به‌عنوان یــک رقیب قدرتمند در بخش شاســی‌بلندهای 
الکتریکی دیده شــود، اما رقابت با تســا مدل Y که در 
آلمان با قیمت پایه ۴۲هزارو۹۹۰یورو عرضه می‌شود، این 
جاه‌طلبی را با مشــکل همراه کرده است. ارتقای کلیدی 
تانگ الکتریکی شــامل به‌کارگیری باتری بزرگ‌تر است 
که ظرفیت آن را از ۸۶کیلووات ســاعت به ۱۰۸کیلووات 
ســاعت افزایش می‌دهد. این به معنــی ۱۳۰کیلومتر برد 
بیشتر اســت. به‌گفته »بی‌وای‌دی«، درحالی‌که برد قبلی 
۴۰۰کیلومتــر بود، تانــگ ارتقایافته اکنــون می‌تواند تا 
۵۳۰کیلومتــر را با یک‌بار شــارژ طی کند. عــاوه بر این 
سیســتم تعلیق هم نیاز به ارتقا داشت و »بی‌وای‌دی« به 
واکنش مشتریان توجه کرد، به‌طوری که دمپرهای فعال 
جدید، حرکات آرام‌تر و قابل کنترل‌تری را نوید می‌دهند. 
باوجود باتری بســیار بزرگ‌تر، برد تانــگ همچنان کمتر 
از برد ۵۶۵کیلومتری تســا مدل Y است، اما سرعت این 
شاسی‌بلند چینی به اندازه شاســی بلند تسلاست. با این 
حال اگر »بی‌وای‌دی« ارزان‌تر بود، قطعا می‌توانست تسلا را 
به چالش بکشد. این خودروساز چینی اگرچه به‌طور رسمی 
 چیزی درباره تعدیل قیمت نگفته اســت، اما به طرز جالبی

 اعلام‌کرد: »برای یک شگفتی آماده باشید.«

خودرو

روباتی که ماهیچه دارد
محققان دانشــگاه توکیو یک روبات دوپای جدیــد ابداع کرده‌اند که بــا بافت ماهیچه‌ای حرکــت می‌کند و حتی 
می‌چرخد. قسمت بالایی آن از جنس فوم است تا کمک کند روی آب شناور بماند. محققان یک بافت ماهیچه‌ای 

که در آزمایش کشت شده بود را به لاستیک سیلیکونی هر پا متصل کرده‌اند تا روبات بیوهیبرید بسازند.

افزایش وزن محموله‌های فضایی ایران
عیسی زارع‌پور ، وزیر ارتباطات: در حوزه فضایی، درحال حاضر محموله‌های تا 100کیلوگرم را می‌توانیم در مدار 500 
تا 750کیلومتری قرار دهیم و باید تلاش کنیم تا محوله‌های چندصد کیلوگرمی را هم در این مدارها قرار دهیم. در 

آینده طبق برنامه ده ساله صنعت فضایی و در افق1410 باید به تنُ برسیم و این مسیر پرشتاب دنبال می‌شود.

ماهواره‌بر سیمرغ

2.4 متر
مرحله اول موشک 

25.4متر
ارتفاع

مایع
نوع سوخت

2مرحله‌ای
عملکرد موتور

144 تن
نیروی رانش موتور 
در مرحله اول

7 تن
نیروی رانش موتور 
در مرحله دوم

250 کیلوگرم
میزان حمل محموله

80تن
وزن خالص

500کیلومتر
مدار هدف

495ثانیه
زمان پرواز تا 

رسیدن به مدار

ماهواره مهدا

نانوماهواره‌ هاتف ۱ 

نانوماهواره کیهان ۲
مهدا  با ۳۲کیلوگرم وزن، اصلی ترین پرتاب ماهواره‌ای‌دیروز محســوب 
می‌شــود. این ماهواره ازجمله ماهواره‌های سبک‌وزن پژوهشگاه فضایی 
ایران است که به‌منظور آزمایش زیرســامانه‌های توسعه‌یافته ماهواره‌ای 

طراحی و ساخته شده‌‌اند. 
ماموریــت اصلــی آن، بررســی صحت 

عملکرد ماهواره‌بر سیمرغ است.
»مهدا« که مراحل طراحی، ساخت، 
تجمیع و آزمون آن در پژوهشــگاه 
فضایی ایران انجام شده، قرار است بر 
صحت عملکرد ماهواره‌بر سیمرغ در 
تزریق چندگانه محموله‌های فضایی 
در مدار پاییــن زمیــن و ارزیابی 
عملکرد برخی از طراحی‌های جدید 
و قابلیت اطمینان فناوری‌های بومی 

در فضا نظارت کند.

از ســری ماهواره‌های مکعبی شــرکت صاایران 
محســوب می‌شــود که کمتر از ۱۰کیلوگرم وزن 
دارد و به‌منظور اثبات فناوری مخابرات باند باریک با 
کاربرد اینترنت اشیاء به فضا ارسال شده است. این 
ماهواره به‌عنوان نســخه آزمایشی اول از مجموعه 
ماهواره‌های منظومه ماهواره‌ای شهید سلیمانی به 

مدار پرتاب شده است.
اینترنت اشیا مجموعه‌ای از دیوایس‌های متصل به 

یکدیگر است. این دیوایس‌ها یا از اینترنت زمینی 
استفاده می‌کنند یا از یک شبکه اینترنتی ماهواره‌ای 
بهره می‌برند. به همین‌خاطر، در مدار قرار گرفتن 
ماهواره هاتف۱ به‌عنوان نخستین قدم تحقیقاتی 
در راستای منظومه اینترنت اشیا در برنامه ۱۰ساله 
فضایی کشور تعریف شده است. سیداحمد حسینی، 
سخنگوی فضایی وزارت دفاع در این‌باره می‌گوید: 
قراردادی در این زمینه با سازمان فضایی منعقد شده 

است که در آینده تعدادی ماهواره در قالب یک 
منظومه در فضا قرار بگیرد و ماهواره هاتف۱ 
نخســتین گام به‌عنوان گام تحقیقاتی برای 
شروع منظومه اینترنت اشیا و مخابرات باریک 
باند تعریف شد. اینترنت اشــیاء ماهواره‌ای در 
بخش‌های مختلف صنعت ازجمله در حمل‌ونقل، 

کشاورزی، نفت و گاز، آب و برق و ساخت‌وساز و 
بسیاری موارد دیگر کاربرد دارد.

ایــن ماهــواره، ســاخت شــرکت صنایع 
الکترونیک ایــران )صاایــران( وزارت دفاع 
اســت که با وزن کمتر از ۱۰کیلوگرم برای 

اثبات فناوری موقعیت‌یابی فضاپایه 
طراحی و ساخته شــده است. این 
ریزماهواره، امکان تعیین موقعیت 
را به‌صــورت بومی و مســتقل از 
ســامانه‌های موقعیت‌یابی جهانی 
)GPS(، برای گیرنده‌های زمینی 
فراهم می‌کند. در ایــن ماهواره، از 
زیرسامانه تعیین و کنترل وضعیت 
به‌دلیل نشانه‌روی پایدار و دقیق به 
سمت زمین، بهره‌برده شده است. 
سامانه‌های موقعیت‌یابی از اهمیت 
بالایی برخوردارند. به همین‌خاطر 

چین‌هم با هدف برخورداری از یک ســامانه 
مســتقل، سیســتم موقعیت‌یابی بایدو را 
راه‌اندازی کرده است. جی‌پی‌اس یا سیستم 
موقعیت‌یابــی جهانی هم به وســیله 
آمریکا و اروپا و کشــورهای دیگر 
مورد استفاده قرار می‌گیرند. 
حــالا به‌نظر می‌رســد با 
در مــدار قــرار گرفتــن 
نانوماهــواره کیهــان2 ایــران 
می‌خواهد ســامانه موقعیت‌یابی 
بومی خود را داشته باشد. اهمیت 
داده‌های مربوط به موقعیت مکانی 
باعث می‌شود که کشورها به فکر 
راه‌اندازی سامانه‌های اختصاصی 

موقعیت‌یابی باشند.


